
COMUNE DI MOTTA BALUFFI

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019 (ART. 21 C.1 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.): APPROVAZIONE.

 11 Nr. Progr.

22/03/2019Data

 1Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di SECONDA Convocazione in data 22/03/2019 Ore 21:00

Cod. Materia: Cod. Ente: 019061

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Delmiglio Giovanni SINDACO Presente

Maglia Carlo Alberto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Delmiglio Luisa Santamaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mazzotti Benvenuto Libero CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Quarenghi Davide CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Premoli Antonietta CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Carrara Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Vicari Michele CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 5Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

PREMOLI ANTONIETTA; CARRARA MATTEO; VICARI MICHELE

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

È presente l'Assessore: .

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, dott.ssa Cappelli Carolina.

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO il Sig. DELMIGLIO GIOVANNI 
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del Giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 22/03/2019 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 (ART. 21 C.1 

DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.): APPROVAZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti 

a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 

delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti 

internet predisposti dalla Regione;  

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 03 del 20.02.2019, esecutiva, con la quale secondo le indicazioni 

fornite dall’Amministrazione Comunale e dal Responsabile area Tecnica si è preso atto dell’assenza  di 

opere di importo pari o superiore ad €.100.000,00 da realizzare nel triennio 2019/2021; 

 

Preso pertanto atto che il programma triennale 2019/2021 e annuale 2019 dei lavori pubblici risulta 

“NEGATIVO” come da prospetto presentato dal Responsabile Area Tecnica; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva  il programma triennale delle 

opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019; 

 

Richiamate altresì 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 24/07/2018 di approvazione del Documento unico di 

programmazione per il periodo 2019/2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 11 in data 13/03/2019, con la quale è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 12 in data 13/03/2019, con la quale è stato approvato lo schema 

di bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 22/03/2019 

 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento; 

 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 

scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata 

e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio 

2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in 

cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolaità tecnica del Responsabile servizio tecnico ai sensi art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti  favorevoli n.05, contrari n.0 ed astenuti n.0 resi ed espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 22/03/2019 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, le schede inerenti il  programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l'elenco 

annuale per l'anno 2019,  prendendo atto che  tale programma risulta essere NEGATIVO. 

 

 

 

   



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 (ART. 
21 C.1 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.): APPROVAZIONE.

Data Delibera 22/03/2019Delibera nr.  11

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 2 E 97, C.4.B. DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

16/03/2019 IL RESPONSABILE

F.to  Gazzoli Mario

Data

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 1 DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 22/03/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Delmiglio Giovanni F.to dott.ssa Cappelli Carolina

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 124 del T.U. 
267/2000).

Data 04/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Cappelli Carolina

È copia conforme all'originale.

Data 04/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Cappelli Carolina

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 14/04/2019

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      

F.to dott.ssa Cappelli Carolina

IL SEGRETARIO COMUNALE














